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CIYXBEH BECHMK

9 oxromipu 2024

Ha Penybmika Cenepha MakezoHuja

Crasosute (11) n (12) ce Opuinar.

Unerr 2

Ysneniot 30 ce McHyBa B TaacH:

(1) 3a npexpuonuTe onpeieneHn Bo 0BO] 3aK0OH, NpeK-
puiodna nocraika nped KoMucHjata 3a 3awra Ha KOHKY-
perijaTa BoAM M NpeKkpLlioyHa cankuija uspexysa Komu-
cHjarTa.

(2) KoMucujaTa 3a oJulyuyBarse 110 HPEKPLIoK padoT u
OUIY4yBa Ha CeANULA, CO MILO3HIICTBO IJIACOBH OJ BKYIIIH-
o1 6poj wicnosu. Yinen na KomucHjata 3a oJ1yuyBaiLe 1o
MPEKPIIOK 11¢ MOKe J1a Onte BO3/pxan 01 radcame.”.

Unen 3

KOMHCIIjﬂTﬂ 3a [lp‘dLLlﬂ}bﬂ Ha II3GOleTC H lln\lﬂ}{)'BE}IbﬂTﬂ
na Cobpamiero na Penydanka Cerepna Makenonuja o6ja-
BYBA JaBeH 0171aC 33 MMCHYBAHE HPETCEIATEN W YICHORH Ha
Koaucnjara 3a 3a1THTA 12 KOTIKY PEIIHja COMIACTIO CO OBO]
3AKOH, HAJJ0LIIA BO POK O TPH JCHa 01 ICHOT Ha BJeryBsa-
TLCTO BO CHIIA 11 OBOj 3aKOH.

Ornacor oy cragor (1) Ha 0BOj wien ce ofjaBysa Bo
LCityx6en seennk na Pemy@unka Cepepria Makcnonmja™ o
BO TIAJMAIIKY TPH JUICBHH BCCHUIN KOH CC H31aBaaT Ha Lc-
aarta TepuToprja na Pemy6mka Cepepria Makeaorja, o
KOH €JIEH 0J1 BECHHILMTS [(Oj CC H3/1daB4d Ha ja(ﬁﬂi(()'f HITO T'0
36opysaar najmancy 20% ox rpafanmre kom 30opysaar
CIyKOCH ja3HK PasiMyeH 0 MAKEAOHCKHOT ja3HK, a POKOT
3a mprjaByrame ¢ 10 jieHa 01 ACHOT Ha 00]aBYBAILETO BO
LCaynchen secnnk na PenryOauica Cerepra Makejionuja®,

Ynen 4

Co MMEHYBAILETO HA TIPETCE/IATENOT W HA WICHOBITE Ha
KomucHjara 3a 3amrmira Ha KOHKYPEHIMjaTa, colliacHo co
oxpeabnTe 0/ OBOj 3aKOH, MM TpECTalyBa MAaHIaToOT Ha
nperceaaTelior 1 Ha yieHosnte Ha Komucujara 3a sawrura
Ha KOHKYPCHILHjaTa KOH cc MMCHYBaIli corjlacHo co 3axo-
HOT 32 3a1TuTa Ha koHkypeHuujara (..CiyxOeH BecHHK Ha
Penybunka Makenonuja®™ 6poj 145/10, 136/11, 41/14, 53/16
u 83/18).

ien 5
OBoj 3aKoIl BICTYBA BO CHIIA CO JICHOT 11a 00]jaByBaILCTO
Bo ,,Cinyxben Bechuxk va Peuybnuxa Cesepua Maweuo-
nmja™,

LIGJ
PiER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBROJTJE TE KONKURRENCES

Neni |

NE Ligjin pér mbrojtjen e konkurrencés (“Gazeta zyrtare
e Republikés s& Magedonis€”™ numér 145/10, 136/11. 41/14,
53/16 dhe 83/18), n¢ nenin 27 paragrafi (4) ndryshohet si
vijon:

“Kryetari dhe katér anétarét ¢ Komisionit pér Mbrojtjen
e Konkurrencés ¢ ushtrojné  [unksionin né ményré
profesionale.”.

Paragral&t (7). (8). (9) dhe (10) ndryshohen si né vijim:

“(7) Kryctar dhe anétar i Komisionit pér Mbrojtjen ¢
Konkurrencés emérohet personi i cili i plotéson kéto kushte,
pérkatésisht:

1) &shié shtetas i Republikés sé Magedonisé sé& Veriut;

2) n&€ momentin ¢ emérimit me aktgjykim t¢ formés s¢
preré t& gjykatés nuk i €shté shqiptuar dénimi ose sanksioni
kundérvajlés ndalim i ushtrimit (€ profesionit. veprimtarisé
osc detyrds;

3) t& keté fituar sé paku 240 kredite sipas SETK ose (€
keté pérfunduar shkallén VII/1 né fushén juridike osc
ckonomike;

4) kryetari i Komisionit (& keté s& paku teté vjet pérvojé
pune né sferén ¢ drejtésisé ose ckonomise;

3) anétari | Komisionit t€ keté sé paku pesé vjet pérvojé
pune né slerén e drejiésisé ose ekonomisé;

6) ka njohuri & vecanta né njérén nga fushat ¢
méposhtme: konkurrencé: ¢ drejta tregtare; menaxhimi;
financat: prokurimi publik; proceduré e kund&rvajtjes,
proceduré administrative;

7) zotéron nj¢ nga cerlifikatat ¢ méposhtme (& njohura
ndérkombétarisht pér njohje aktive t€ gjuh&s angleze:

- TOEFL IBT (& paktén 74 piké,

- IELTS - (& paktén 6 piké,

- ILEC (Cambridge Linglish: Legal) - t€ paktén niveli B2
(B2).

- FCE (Cambridge English: First) - 1€ kaluar,

-BULATS (BULATS) - (& paktén 60 piké ose

- APTIS - & paktén niveli B2 dhe

8) t& mos jeté anétar i organit t& partisé politike.

(8) Kuvendi i Republikés s& Maqedonisé s€ Veriut e
shkarkon nga detyra kryetarin ose anétarin e Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrencés para pérfundimit t& mandatit, me
propozim t¢ Komisionit pér zgjedhje dhe emérime, nése
plotésohen kéto kushte:

- nése e kérkon veté,

- ¢ humb pérgjithmoné afiésiné pér (& ushtruar
funksionin, t& cilin ¢ pércakton Kuvendi i Republikés s¢
Magedonisé s& Veriut,

- &shté dénuar me aktgjykim 1& formés s¢ preré pér vepér
penale me burgim 1€ pakushtézuar prej s¢ paku gjashté muaj,

- ka plotésuar kushtet pér pension plegérie,

- kryen pung (& cilat jang (& papajtueshme me pozitén e
anélarit apo kryetarit & Komisionit pér Mbrojtjen nga
Konkurrenca né pajtim me ligjin.

- ri heré radhazi nuk merr pjesé né mbledhjet e
Komisionit pér Mbrojtien ¢ Konkurrencés dhe nuk e ka
arsyeluar mungesén e ij.”.

(9) Plotésimin ¢ kushteve pér shkarkim nga paragrali (8)
alincja (6) t& kétij neni, Komisioni pér Mbrojtjen ¢
Konkurrencés e pércakton me shumic€ votash nga numri i
pérgjithshém i anétaréve dhe kérkesa pér shkarkim i paraget
Kuvendit t& Republikés sé Maqedonisé s& Veriut.

(10) Kryctari ose njéri nga anétarét ¢ Komisionit pér
Mbrojtjen ¢ Konkurrencés duhet (& jeté jurist i diplomuar me
provim (& dhéné (€ jurisprudencés.”.

Paragrafét (11) dhe (12) fshihen.

Neni 2

Neni 30 ndryshohet si vijon:

“(1) Pér kundérvajtjel ¢ pércaktuara né kéte ligj,
procedura pér kundérvajtje zhvillohet para Komisionit té
Mbrojtjes sé Konkurrencés dhe sanksionet kundérvajtésc i
shgipton Komisioni.

(2) Komisioni pér vendosjen e kundérvajtjes punon dhe
vendos né seancé me shumicén e votave nga numri i
pérgjithshém i anétaréve. Anétari i Komisionit nuk mund &

jet€ i pérmbajtur nga volimi kur vendos pér kundérvajtje”.

Neni 3

Komisioni i Céshtjeve t€ Zgjedhjeve dhe Emérimeve té
Kuvendit (& Republikés sé¢ Maqedonisé s& Veriut, shpall
shpallje publike p&r emérimin e kryetarit dhe anétaréve té
Komisionit pér mbrojtje nga konkurrenca né pajtim me k&teé
ligj. mé& s& voni né afat prej tri ditésh nga dita e hyrjes né
fuqi (& kétij ligji.

Shpallja nga paragrafi (1) t& kétij neni publikohet né&
Gazetén Zyrtare & Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe
né sé paku Wi gazeta dilore & botuara né téré (erritorin e
Republikés sé Maqedonisé s& Veriut, njéra prej té cilave
botohet né gjuhén gé e fasin s& paku 20% c gytetaréve qé
MNasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga gjuha magedonase,
ndérsa afati p&r regjistrim &shié teté dité nga dita e
publikimit né Gazetén Zyrlare (& Republikés sé Magedonisé
s¢ Veriut.
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CJIYXBEH BECHHUK
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Ha Penybmika Cesepra Maxegossja

Neni 4

Me emérimin ¢ kryetarit dhe anétaréve t¢ Komisionit &
Mbrojtjes sé Konkurrencés né pajtim me dispozitat e kétij
ligji, i ndérpritet mandati i kryetarit dhe anélaréve té
Komisionit t& Mbrojtjes s¢ Konkurrencés, t¢ cilét jang
eméruar né pajtim me Ligjin e Mbrojtjes sé Konkurrencés
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonis€™) numér
145/10, 136/11, 41/14, 53/16 dhe 83/18).

Neni 5
Ky ligj hyn né& fugi n¢ ditén ¢ botimit né Gazetén Zyrtare
(& Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut.

3578.

Bps ocnosa Ha wieHotr 75 craBosu 1 1 2 o1 YeTaBor Ha
Penyfumka Ceseprna Maxenonuja, npercenarenor na Pe-
nybsmka Cesepra Makegouuja u nperceaatciot ia Codpa-
uuero na Penydnuka Cepepra Maxejouuja nsiasaar

YKA3
3A MMPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAIE 11 IOTTOJIHYBAKE HA 3AKOHOT 3A BE3-
BEJHOCT HA COOBPAKAJOT HA MATHIUTATA

Ce nporaacyra 3aKolioT 3a H3MCITYRAILE H IONOAHYRa-
e Ha 3akorior 3a Gezbeanoct Ha coobpakajor Ha HaTHIL-
TaTa,

wro Cobpanuero Ha Peny6unka Cesepria Maxetonija
ro JIoICce na cepnuuara ogpicana na 2 oxromsps 2024 ro-
JIMHA.

Bp. 08-4713/1
2 oxcromepu 2024 romna
Ckomnje

[percenaren na Penybinka
Cepepna MakeoHmja,
I'opzana Crwbanoscica [lasiosa, cp.

Ipetcenaren
na Codpauucro na Perrybinika
Cegrepna Makejionuja,
Adpum Tawny, c.p.

3JAKOH
3A U3BMEHYBAILE U JOIMOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A BE3BEJHOCT HA COOBPAKAJOT HA
IMATHUIINTATA

Yiten 1

Bo 3akonor 3a Gezbemoet Ha coolpakajor Ha HaTHLl-
tara (*) (..Cnyxben pecnuk Ha PenyOnuxa Makenonuja™
6poj 169/15,226/15.55/16, 11/18, 83/18 u 191/18 u ,.Ciryx-
Oen mecnuk ma Penyfomka CesepHa Makcnonija™ 6poj
70/19. 98/19, 302/20, 122/21 u 33/24), Bo uneHot 372 cras
(1) sboposure: llpercenarenor 1 wieHOBHTE™ cC 3aMeITy-
raat co s0oposute: JlpercenarenoT 1 18 uncronn™.

Wien 2
[To unenor 372 cc noaasa nos unen 372-a, Koj rnacu:

WUnen 372-a

3a nperceyparen U wicHorr Ha PenyGnnukuor coser 3a
Ocs30enHoct na coobpakajor na tardmrrara Moxe na ouue
MMEHYBAHO JIMILE, KOE I'H HCIIOJIHYBA CIEIHHBE YCIORH:

1) ¢ npoxasjannn Ha Peny6iuka Cepepia Makenouuja;

2) uma crekuari najmanky 240 kpeqnmu cnopen EKTC
wi saspiien VII/1 ctemen obpasosanite:

3) BO MOMEHTOT Hil UMEHYBALETO CO 11PABOCH/IHA CY/l-
cKa npecy/ia e My ¢ H3PEUeHa Ka3Ha WK Npekplioiia can-
kuuja zabpana 3a BplIciLC 1A npodechja, AejHOCT MM
JIOJBKHOCT H

4) aKTHBHO MO3MABAILE 1A CCH OJ1 TPHTE HAJUCCTO KO-
pucTenM  jasuum  na  Lpporckara  Yuuja  (aHTIHCKH,
(ppaniycry, repMaHckn).”.

YUnen 3
Bo uncnor 374 ctan (2) 6pojot .30 ce samenysa co
Opojor .45%.

Wien 4

Komucujara 3a npainama 1na u3bopHTe 1 HMCHYBamhaTa
na CoGpannero Ha PenyGnuka Cepepua Makenonmja na
nojHece [peuior Ha oJUTyKa 3a HMEHYBake Ha Hpercea-
Tean W wienosr na Penybunukuor coser 3a 6e3benioct na
coobpakajoT Ha Hardirrara 3a UMeHYBame peTceaaren u
YICHORH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH Hajuouia Bo pok ox 15
JIEHA 01 /ICHOT HA BJICTYBAILETO BO CHIIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 5

(_10 HMCHYBAILCTO Hal ﬂ[]t}TCC)l'd'l‘CJl()'l’ H Ha HJIEHOBHUTE Ha
PenyGuuskror coser 3a 6esbepnoct 1a coobpakajor 1a 11a-
THUITATA, COTTIACHO CO 0APEAOHUTE 071 OBO] 34KOH, UM Ipec-
TAIyBa ManzaToT Ha lPercelare]oT H 4icHopHTe Ha Pe-
myGuticuoT coser 3a Gesdeanoct na coodpakajor Ha ua-
THIHITATA KOH Ce HMeHyBﬂHl‘I corinaCHo co 33.[(0H[)T 3a 683-
Geanocr 1a coobpakajor na naruwrrara (*) (,Ciyxben Bec-
ik 1a PenyGnuka Makenonuja” 6poj 169/15, 226/15,
55/16, 11/18. 83/18 u 191/18 u ,.Cnyx0eH BecHuk Ha Pe-
nyonnka Cesepua Makeaonuja™ 6poj 70/19. 98/19, 302/20.
122/21 u 33/24).

Yaen 6
OB0] 3aKOH BJCIYBA BO CHJIA CO JIEHOT Ha 00jaByBAmBETO
Bo L.CayiGen weenmk nia Penybnmnka CemepHa Maxeno-
HHja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SIGURI NE KOMUNIKACIONIN RRUGOR

Neni 1

Né Ligjin e Sigurisé n&¢ Komunikacionin Rrugor (*)
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé” numér
169/15.226/15,55/16, 11/18, 83/18 dhe 191/18 dhe “Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s&¢ Maqgedonisé s&€ Veriut” numér
70/19, 98/19, 302/20, 122/21 dhe 33/24), n& nenin 372
paragralin (1) fjulét: “Kryetari dhe anétarét” zévendésohet
me fjalét: “Kryetari dhe 18 anétarg”.

Neni 2
Pas nenit 372 shtohet nen i ri 372-a si né vijim:

“Neni 372-a

Kryetar dhe anétar t€ Késhillit republikan pér siguri né
komunikacionin rrugor mund & emérohet personi i cili i
plotéson kushtet si vijon:

1) &shté shtetas i Republikés sé¢ Maqedonisg s& Veriut,

3) ka [ituar s¢ paku 240 kredi sipas SETK ose shkallén
VTI/1 & pérfunduar 1€ arsimit.

2) né momentin ¢ emérimit me aktgjykim (&
plotfugishém gjvqésor nuk i &hté shqiptuar dénimi ose
sanksioni kundérvajtés ndalimi pér ushtrimin e prolesionit,
veprimtaris¢ ose detyrés,

4) njohje aktive (& njé prej tri gjuhéve mé t& pérdorura t&
Bashkimit Europian (anglisht, fréngjisht, gjermanisht”).

Neni 3
N& nenin 374. paragrafi (2) numri 30" zévendésohet me
numrin 457,

Neni 4
Komisioni i Céshtjeve t& Zgjedhjeve dhe Emérimeve i
Kuvendit t& Republikés sé Magedonisg sé Veriut t€ dorézojé
Propozimvendim pér emérimin ¢ kryetarit dhe anétaréve t€
Késhillit  Republikan & Siguris¢ né Komunikacionin




